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Vragen herstel oevers Lange Linschoten

In bijgaande document treft U de antwoorden op de door de fractie van de Onafhankelijken gestelde vragen inzake het raadsvoorstel ‘Herstel oevers Lange Linschoten’. Omwille van de leesbaarheid is steeds ‘vraag’ en ‘antwoord’ aangegeven zijn de vragen genummerd en cursief weergegeven.

Compliment voor voortvarende aanpak. Enigszins verrast door keuze voor voorgestelde aanpak, gelet op eerder geplaatste proefvakken en informatie tijdens bewonersbijeenkomsten.

Vraag 1. Waardoor is de keuze voor deze techniek ingegeven, anders dan door het loslaten van de waterbergingseisen HDSR?

Antwoord 1. Het is ons niet gehele duidelijk op welke techniek u doelt. Het HDSR biedt aan om de eisen ten aanzien van waterberging elders (gecombineerd met een grotere gebiedsopgave) in het gebied te compenseren. Ook zal het HDSR als vaarwegbeheerder soepel met de minimale debieteisen omgaan.

Vraag 2. Zijn er ervaringen bekend met deze techniek in vergelijkbare situaties?

Antwoord 2: Beschoeiingen van het merk Prolock worden op meerdere plaatsen in het land toegepast, o.a. bij de singels rond Woerden.

Het college vindt dat het waterschap medeverantwoordelijk is voor herstel van de oevers en daarom een deel van de kosten zou moeten betalen.

Vraag 3: waarom ziet het college dan toch af van een claim?

Antwoord 3: De huisadvocaat heeft onderzoek gedaan hoe het zit met de onderhoudsplichten ten aanzien van de oevers van de Lange Linschoten en voor wiens rekening de kosten van herstel dienen te komen. Conclusie is dat in de eerste plaats de gemeente op grond van de Wegenwet als wegbeheerder onderhoudsplichtig is ten aanzien van de berm langs de wegen langs de Lange Linschoten (voor zover gelegen binnen de gemeentegrenzen). Nu de berm tevens het talud/de oever betreft, is de gemeente gehouden zodanig onderhoud uit te voeren dat de stabiliteit van de weg gewaarborgd is. Afhankelijk van of daarnaast sprake is van normaal (de grondeigenaren) of buitengewoon (het waterschap) onderhoud aan het droge profiel of noodzakelijk onderhoud aan het natte profiel (het waterschap) zijn de grondeigenaren of het waterschap onderhoudsplichtig. Uit de onderzoeksgegevens die tot op heden zijn verzameld en op naar aanleiding waarvan ook een Noodverordening afgekondigd is, kan geconcludeerd worden dat sprake is van noodzakelijk onderhoud aan het natte profiel.

Claims al dan niet namens omwonenden zouden tot een belangrijke vertraging van de aanpak leiden. Ook is de vraag of unanimiteit onder de omwonenden bestaat en of alle omwonenden belangenvrij kunnen procederen.

Vraag 4: Welke redenen voert HDSR aan voor zijn weigering bij te dragen in de kosten?

Antwoord 4: Het HDSR hanteert het standpunt dat zij verantwoordelijk zijn voor de waterkering. Dit in het kader van de waterveiligheid. Deze waterkering vormt een klein onderdeel van de kades/dijken langs de Lange Linschoten. Zolang de waterkering niet aangetast wordt komt het HDSR niet in actie.

Door het slaan van een ‘onderwaterschoeiing’ op enige afstand van het bestaande dijklichaam ontstaat een vooroever. Hierdoor wordt de breedte van de vaargeul beperkt.

Vraag 5: hoe breed en diep is de vaargeul na het plaatsen van de onderwaterschoeiing?

Antwoord 5: De vaargeul is voldoende breed voor sloepen, waarbij de smalste delen terugvallen op duurdere beschoeiingsoplossingen om de vaarweg bevaarbaar te houden/

Vraag 6: Welke zijn de consequenties voor de bevaarbaarheid van de Lange Linschoten als onderdeel van het regionale sloepennetwerk?

Antwoord 6: De Lange Linschoten is formeel géén onderdeel van het sloepennetwerk.

Uw college stelt voor de ondergrond van de weg, de berm en het talud voor een symbolisch bedrag over te nemen van de ruim 200 particuliere grondeigenaren.

Vraag 7: Loont dit de moeite en kosten

Antwoord 7: Ja.

Bij de reconstructie wordt uitgegaan van gebruik door voertuigen met een aslast tot 8 ton, de maximale belasting volgens de huidige ontheffingsregeling.

Vraag 8: Is het niet verstandiger om de toegestane max. aslast terug te brengen?


Antwoord 8: Het college heeft uw raad in het verleden gemeld uit te gaan van een maximale aslast van 11.5 ton, waarop door uw raad niet is gecommentarieerd. Omwonende agrarische ondernemers komen voor problemen te staan bij lagere maxima. Ook moet de weg gebruikbaar blijven voor hulpdiensten bij calamiteiten.

Vraag 9: Hoe gaat u om met bestaande ontheffingen?

Antwoord 9: Deze blijven van kracht tenzij ze van tijdelijke aard waren en inmiddels zijn verlopen.

Vraag 10: Hoe wilt u de handhaving regelen?

Antwoord 10: Handhaving is een taak van de politie.

U stelt voor geen bomen terug te planten op de noordelijke oever, terwijl de bomen om ecologische en landschappelijke redenen bescherming genieten.

Vraag 11: Hoe waardeert u dit historische gelegenheidsargument van het herstel van het jaagpad?

Antwoord 11. Wij werken samen met provincie (bevoegd gezag in deze) aan een bomenplan op basis van historische, ecologische en landschappelijke waarde. Een uitgangspunt is herstel van het (aanzicht van een) jaagpad. Gelegenheidsargumenten spelen daarin geen rol. Dit bomenplan zal tzt aan de gemeenteraad worden voorgelegd.

Zolang de reconstructie van het dijk lichaam uitgevoerd wordt, en het dijk lichaam nog niet "gezet" is, kunnen er geen bomen terug gepland worden. Wel laten we zoveel mogelijk bomen staan.

Vraag 12: Zorgen de bomen met hun wortelstelsel niet juist voor extra stabiliteit?

Antwoord 12: De aanwezigheid van de bomen hebben niet bijgedragen tot de stabiliteit van de oevers.

Uw college hecht aan betrokken besturen en goede communicatie

Vraag 13: Hoe zijn de bewoners bij dit voorstel betrokken en hoe oordelen zij erover?

Antwoord 13: Indien het raadsvoorstel wordt aanvaard door de gemeenteraad zal een projectstructuur worden opgezet voor de uitvoering ervan. In deze projectstructuur zullen omwonenden intensief worden betrokken.

